​GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)​

​REQUERIMENTO Nº /2025​

​Requeiro​ ​à​​Mesa​​Diretora​​desta​​Casa​​Legislativa,​​com​​fundamento​​no​​Artigo​​300,​​da​​Resolução​

​nº​ ​554/2010​ ​(Regimento​ ​da​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​ ​Caruaru),​ ​que​ ​seja​ ​encaminhado​ ​ao​

​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​do​​Município,​​Rodrigo​​Pinheiro,​​com​​cópia​​ao​​senhor​​Secretário​

​de​​Obras,​​Andrews​​Melo,​​PEDIDO​​de​​informações​​sobre​​a​​Rua​​Amilson​​Afonso​​no​​Salgado,​

​em Caruaru.​

​JUSTIFICATIVA​

​O​​presente​​Pedido​​de​​Informação​​se​​faz​​necessário​​diante​​das​​constantes​​reclamações​​dos​​moradores​

​da​ ​Rua​ ​Amilson​ ​Afonso,​ ​no​ ​bairro​ ​Salgado​​,​ ​que​ ​relatam​ ​que​ ​apenas​ ​metade​ ​da​ ​via​ ​recebeu​

​calçamento,​​permanecendo​​o​​restante​​em​​situação​​precária.​​A​​ausência​​de​​pavimentação​​adequada​​traz​

​diversos​ ​transtornos​ ​à​ ​população​ ​local,​ ​tais​ ​como:​ ​acúmulo​ ​de​ ​poeira​ ​em​ ​períodos​ ​de​ ​estiagem,​

​formação​​de​​lama​​e​​buracos​​em​​épocas​​de​​chuva,​​dificuldades​​de​​locomoção​​para​​pedestres,​​veículos​​e​

​transporte público, além da desvalorização imobiliária da área.​

​A​​informação​​solicitada​​visa​​esclarecer​​os​​motivos​​que​​levaram​​à​​execução​​parcial​​da​​obra,​​bem​​como​

​verificar​ ​a​ ​existência​ ​de​ ​planejamento​ ​para​ ​a​ ​conclusão​ ​do​ ​calçamento​ ​em​ ​toda​ ​a​ ​extensão​ ​da​ ​rua,​

​garantindo aos moradores melhores condições de mobilidade urbana, saúde e qualidade de vida.​

​Diante​ ​disso,​ ​entende-se​ ​ser​ ​de​ ​interesse​ ​público​ ​que​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​preste​ ​os​ ​esclarecimentos​

​devidos,​ ​assegurando​ ​transparência​ ​quanto​ ​à​ ​utilização​ ​dos​ ​recursos​ ​e​ ​ao​ ​cronograma​ ​de​ ​obras​ ​no​

​município.​

​1.​ ​Por​ ​qual​ ​motivo​ ​a​ ​Rua​ ​Amilson​ ​Afonso,​ ​localizada​ ​no​ ​bairro​​Salgado​​,​ ​encontra-se​​apenas​​parcialmente​

​calçada;​

​2.​ ​Se existe previsão de conclusão do calçamento na referida via;​

​3.​ ​Qual o cronograma de execução e se há recursos orçamentários destinados para a obra.​

​Desde já agradeço pela atenção e fico à disposição para eventuais esclarecimentos.​

​Atenciosamente​

​Caruaru, 20 de agosto de 2025.​

​Anderson Correia – PP​

​Vereador​

		2025-08-21T11:28:32-0300
	Vereador Anderson Correia